
Cel mai important eveniment 
economic internaţional al 
anului – Moldova Business 
Week 2024 – a fost inaugurat 
la Chişinău. Acesta reuneşte 
circa o mie de participanţi 
care vor explora în perioada 
16-20 septembrie curent 
oportunităţile investiţionale 
ale ţării noastre, transmite 
MOLDPRES.

În ediţia din acest an, un accent 
aparte se va pune pe promovarea 
brandului de ţară şi paşii întreprinşi 
în promovarea investiţiilor de vii-
tor. La eveniment participă inves-
titori străini, antreprenori locali şi 
internaţionali, oameni de afaceri, 
experţi, analişti, reprezentanţi ai 
instituţiilor statului, ministere, 
agenţii, dar şi membri ai misiunilor 
diplomatice.

Prezent la deschiderea Moldova 
Business Week, premierul Dorin Re-
cean a afirmat că „acest eveniment 
este o ocazie pentru participanţi să 
vorbească cu potenţiali parteneri şi 
să exploreze noi oportunităţi”.

„Eficienţa instituţiilor statului 
este importantă, debirocratizăm şi 
digitalizăm procesele. Nu este totul 
ideal, dar Guvernul îmbunătăţeşte 
continuu serviciile pe care le oferă 
antreprenorilor”, a menţionat pre-
mierul.

Directoarea Agenţiei de Investi-
ţii, Natalia Bejan, a comunicat că 
în cadrul Moldova Business Week 
2024 vor fi organizate 18 evenimen-
te în patru regiuni-cheie ale ţării: 
Chişinău, Edineţ, Bălţi şi Ungheni. 
Acestea vor fi dedicate celor mai 
competitive domenii ale economiei 
naţionale: imobiliare şi IT, industria 
agroalimentară, electronică, turism 
şi vinificaţie, industria farmaceutică 
şi turism medical, industria auto.

Ambasadorul Uniunii Europene 
în Republica Moldova, Janis Maže-
iks, a declarat la deschiderea eveni-
mentului că Republica Moldova şi 
Uniunea Europeană „au un parte-
neriat puternic şi acesta se bazează 
pe Acordul de Asociere care este 
în vigoare deja de 10 ani”. „2/3 din 

exporturile Moldovei merg în Uniu-
nea Europeană. Totodată, UE este 
sursa a 80 din investiţiile directe 
străine în tară. Sunt sigur că proce-
sul de aderare la UE va crea şi mai 
multe oportunităţi pentru afaceri de 
succes în Moldova. Aderarea la UE 
vine cu multe provocări şi cu multe 
reforme. Ţara trebuie să funcţioneze 
mai bine în avantajul cetăţenilor şi al 
afacerilor. Acum lucrăm cu Moldova 
ca un viitor membru al UE”, a spus 
oficialul.

Ambasadorul a punctat că „refor-
ma justiţiei este esenţială pentru îm-
bunătăţirea sectorului de afaceri şi 
investiţii”. „Sunt sigur ca autorităţile 
vor gestiona cu succes reforma justi-
ţiei şi o vor duce la final”, a menţionat 
Janis Mažeiks, care a invitat compa-
niile străine să vină să investească în 
Moldova.

Coordonatoarea asistenţei pentru 
Europa de la Departamentul de Stat 
al SUA, Maria Longi, a afirmat că 
Statele Unite susţin aspiraţiile Re-
publicii Moldova de aderare la UE, 
cu accent pe transparenţă şi practici 
anticorupţie. „Încercăm să ajutăm 
Moldova să creeze un mediu mai 
propice pentru investiţii. Asistenţa 
din partea SUA vine într-un timp 
în care Moldova este la un punct de 
cotitură. Moldova a făcut paşi mari 
în înlăturarea birocraţiei şi îmbună-
tăţirea regulamentelor pentru afa-
ceri. Vom continua cu investiţiile, în 
special în sectorul privat. Datorită 

parteneriatelor pe care le-am creat 
acum, vom vedea o Moldovă care va 
fi din ce în ce mai independentă, mai 
competitivă, mai rezistentă la influ-
enţele maligne şi mai aliniată la UE 
şi parteneriatele atlantice”, a afirmat 
Maria Longi.

Vicepremierul Dumitru Alaiba, 
ministru al Dezvoltării Economice 
şi Digitalizării, a remarcat că Mol-
dova trece prin schimbări rapide. 
„Mesajul meu este simplu: inves-
tiţi acum în Republica Moldova şi 
nu veţi regreta peste cinci ani! Fără 
dubii, ţara noastră va fi următorul 
stat membru al UE, cu o economie 
puternică, diversificată, eficientă, 
inovativă, deschisă şi liberă, parte a 
Pieţei Unice Europene. Aceasta este 
viziunea noastră. Iar pentru a creşte 
mai repede, Republica Moldova are 
nevoie de investiţii. De aceea, agen-
da noastră de reforme este axată pe 
dezvoltarea şi întărirea unui mediu 
de afaceri stabil şi atractiv”, a spus 
vicepremierul.

Moldova Business Week 2024 
este o platformă importantă pentru 
Moldova de a-şi prezenta potenţia-
lul economic şi progresul la nivel de 
ţară investitorilor externi, proiectele 
de viitor şi oportunităţile pentru afa-
cerile locale. Aceasta în contextul în 
care, odată cu integrarea în Uniunea 
Europeană până în 2030, Moldova va 
avea acces la mai multe pieţe euro-
pene, cu peste 1 miliard de consuma-
tori.

http://www.capital.market.md Nr.37 (1063)

Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup” SRL

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
EDITOR: Instituţia Publică Buletinul Informativ 
CaPITaL MaRkET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIa NaŢIONaLĂ  
a PIEŢEI FINaNCIaRE
REDACTOR-ŞEF: Ghenadie TUDOREaNU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia aLCaZĂ
Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FaX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACŢIEI:  
Str. Vasile alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, Sa., fil.11, Chişinău,  
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Primul pas în investiţii:  
Crearea contului de investitor pe eVMS.md

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Cel mai important eveniment 
economic internaţional al anului, 
Moldova Business Week 2024, 
inaugurat la Chişinău

platforma eVmS.md a fost lansată pe 31 iulie 
curent şi, în doar trei zile, a reuşit să atragă 
peste 1000 de utilizatori. Cetăţenii Republicii 
moldova, atât rezidenţi, cât şi nerezidenţi, sunt 
încurajaţi să îşi creeze un cont de investitor pe 
www.evms.md. Aceasta permite participarea 
la emisiunile VmS, prima fiind planificată să se 
desfăşoare între 16 şi 25 septembrie.

Procesul de înregistrare a contului de investitor este sim-
plu şi rapid. Tot de ce aveţi nevoie este o semnătură elec-
tronică, un cont bancar în Republica Moldova şi vârsta mi-
nimă de 18 ani. Investitorii care dispun de cont de investitor 

pe platforma eVMS.md trebuie să actualizeze informaţia, 
odată ce datele personale sunt modificate.

După crearea contului, veţi avea acces complet la toate 
funcţionalităţile disponibile, inclusiv la instrumentele ne-
cesare pentru gestionarea investiţiilor. astfel, veţi putea 
procura VMS direct prin platformă şi să creaţi un portofoliu 
pentru monitorizarea şi administrarea investiţiilor. Totodată, 
veţi putea vizualiza toate tranzacţiile şi gestiona conturile 
de plăţi prin intermediul portalului MCabinet, accesând sec-
ţiunea „e-VMS” din categoria „Plăti MPay”. De asemenea, 
veţi beneficia de informaţii actualizate constant, incluzând 
rate curente şi istorice. În plus, veţi avea acces la suport 
dedicat care vă va asista în soluţionarea oricăror întrebări.

www.mf.gov.md

publicaţie a Comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 18 septembrie 2024 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare



2
În cadrul şedinţei din 10 septembrie, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) 
a aprobat o serie de decizii aferente 
protecţiei consumatorilor şi pieţei de 
capital, inter alia:
AuTORIzARE:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de va-
lori mobiliare a:

– rezultatelor emisiunii de obligaţiuni cor-
porative de clasa a VI-a, emise de Banca Co-
mercială „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, 
în valoare totală de 39 260 000 lei, în număr 
de 1 963 obligaţiuni corporative, cu valoare no-
minală 20 000 lei per obligaţiune cu termenul 
de circulaţie de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, 
conectată la rata medie ponderată a dobânzilor 
la depozitele noi atrase total pe sectorul bancar 
(în monedă naţională), cu termenul de la 6 până 
la 12 luni, publicată pe pagina web oficială a 
Băncii Naţionale a Moldovei (www.bnm.md) la 
data primei zile a perioadei de derulare a ofertei 
publice (15.08.2024) şi care se modifică anual la 
aceiaşi dată (lună şi zi) +marja fixă de 1%, fiind 
achitată lunar, cu codul ISIN MD1004000110.

– rezultatelor emisiunii suplimentare de ac-
ţiuni ale societăţii pe acţiuni „ALBINA-CON-
STRUCŢIA”, în sumă de 480 000 lei, în număr 
de 480 000 de acţiuni ordinare nominative, din 
contul mijloacelor băneşti. Capitalul social al 
societăţii, după majorare, va constitui 600 000 
lei, divizat în 600 000 de acţiuni ordinare no-
minative de clasa I, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 1 leu.

– rezultatelor emisiunii suplimentare de ac-
ţiuni ale întreprinderii comerciale de producţie 
„CENTRUL II” SA în sumă de 10 000 000 lei, 
în număr de 10 000 000 de acţiuni ordinare no-
minative, din contul mijloacelor băneşti şi prin 
convertirea datoriilor creditoriale. Capitalul 
social al societăţii, după majorare, va constitui 

29 000 000 lei, divizat în 29 000 000 de acţiuni 
ordinare nominative de clasa I, cu valoarea no-
minală a unei acţiuni de 1 leu.

– rezultatelor emisiunii suplimentare de ac-
ţiuni ale fabricii de articole de marochinărie 
„ARTIMA” SA în sumă de 9 202 800 lei, în 
număr de 2 300 700 de acţiuni ordinare nomi-
native, din contul mijloacelor băneşti. Capitalul 
social al societăţii, după majorare, va constitui 
15 942 776 lei, divizat în 3 985 694 de acţiuni 

ordinare nominative de clasa I, cu valoarea no-
minală a unei acţiuni de 4 lei.

– rezultatelor emisiunii suplimentare de acţi-
uni ale societăţii pe acţiuni „JLC” în sumă de 
11 202 744 lei, în număr de 200 049 de acţiuni 
ordinare nominative, din contul mijloacelor bă-
neşti. Capitalul social al societăţii, după majorare, 
va constitui 68 232 024 lei, divizat în 1 218 429 
de acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu va-
loarea nominală a unei acţiuni de 56 lei.

– rezultatelor emisiunii suplimentare de 
acţiuni ale societăţii pe acţiuni „VITARSER-
VICE” în sumă de 111 095 lei, în număr de 
22 219 de acţiuni ordinare nominative, din 
contul mijloacelor băneşti. Capitalul social al 
societăţii, după majorare, va constitui 600 000 
lei, divizat în 120 000 de acţiuni ordinare no-
minative de clasa I, cu valoarea nominală a 
unei acţiuni de 5 lei.

• Autorizarea reorganizării societăţii pe acţi-
uni „KOMPASS MOLDOVA” prin transforma-
re în societate cu răspundere limitată.

Notă: CNPF sesizează atenţia acţionarilor 
SA „ALBINA-CONSTRUCŢIA”, SA „CEN-
TRUL II” şi ai fabricii de articole de marochi-
nărie „ARTIMA” că emisiunile înregistrate de 
aceste societăţi reprezintă o cotă ce depăşeşte 
25% din acţiunile în circulaţie, corespunzător, 
potrivit prevederilor legislaţiei, acţionarii au 
dreptul de a înainta către societate o cerere de 
achiziţionare a acţiunilor ce le aparţin, în con-
diţiile legii. Despre modalitatea de exercitare a 
acestui drept, acţionarii au fost informaţi pu-
blic prin avizele publicate de societăţile preno-
tate în ziarul „Capital Market”, şi anume:

– SA „ALBINA-CONSTRUCŢIA” – în edi-
ţia nr. 27 (1053) din 10.07.2024,

– SA „CENTRUL II” – în ediţia nr. 23 (1049) 
din 12.06.2024 şi nr. 32 (1058) din 14.08.2024

– Fabrica de articole de marochinărie „AR-
TIMA” – în ediţia nr. 26 (1052) din 03.07.2024

Respectiv, acţionarii se pot adresa direct la 
aceste societăţi.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Decizii ale Consiliului de Administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Guvernul asigură securitatea 
energetică: monopol fiscal  
pentru Energocom şi Moldelectrica
Guvernul a atribuit statut de monopol fiscal Societăţii 
pe Acţiuni „Energocom” şi Întreprinderii de Stat 
„moldelectrica”

Scopul proiectului este de a institui un mecanism prin care sta-
tul va dispune de posibilitatea de intervenţie în relaţiile economi-
ce dintre Sa „Energocom”, ÎS „Moldelectrica” şi Centrala termo-
electrică de la Cuciurgan, pentru a minimiza riscurile legate de 
aprovizionare şi de costurile energiei, întrucât acestea afectează 
direct economia şi costurile tuturor produselor şi serviciilor.

Per general, sunt propuse reglementări şi mecanisme menite 
să asigure o funcţionare mai eficientă şi mai stabilă a pieţei ener-
giei electrice din Republica Moldova în contextul unor situaţii de 
urgenţă, care să ofere soluţii pentru a menţine echilibrul între 
consum şi capacitatea de generare de energie electrică.

atribuirea statutului de monopol fiscal va reprezenta o măsură 
temporară, până când vor fi reluate achiziţiile de energie electri-
că în baza procedurii standard, pe bază de licitaţii.

www.mded.gov.md

Companiile din Republica Moldova 
vor avea parte de o guvernanţă  
mai bună, transparentă şi eficientă
Guvernul a aprobat un proiect menit să crească 
transparenţa şi eficienţa în activitatea societăţilor 
comerciale din Republica moldova, aliniind practicile 
acestora la standardele europene.

astfel, companiile cu un singur fondator vor documenta în scris 
deciziile asociatului unic, pentru prevenirea interpretărilor greşi-
te, evitarea conflictelor interne şi pentru o trasabilitate mai bună a 
deciziilor. Menţinerea acestor practici duce la o administrare mai 
eficientă şi organizată a companiei.

Mai mult, proiectul prevede implementarea Codului de Guver-
nanţă corporativă pentru societăţile pe acţiuni cu capital de stat, 
care urmează sa fie aprobat de Guvern. astfel creşte eficienţa şi 
transparenţa în administrarea întreprinderilor respective. Există 
o mai mare responsabilitate a conducerii, îmbunătăţirea contro-
lului, prevenirea corupţiei, reducerea influenţei politice, atragerea 
membrilor independenţi cu calificări profesionale în procesul de 
luare a deciziilor, precum şi crearea de structuri şi stabilirea pro-
ceselor care încurajează o mai bună utilizare a resurselor şi o 
orientare mai clară către performanţă şi rentabilitate.

acelaşi proiect prevede eliminarea unor neconcordanţe şi asi-
gură în acelaşi timp reglementări certe privind neachitarea re-
muneraţiei membrilor consiliului de administraţie la companiile 
cu capital de stat, după încetarea contractului lor de munca în 
cadrul autorităţii publice care l-a promovat.

Proiectul de lege votat consolidează baza pentru o economie 
mai robustă şi un management public mai responsabil.

www.mded.gov.md

Legislaţia Republicii Moldova  
în domeniul energiei, aliniată  
la standardele Uniunii Europene
Republica moldova se află într-un moment 
crucial al parcursului său către integrarea 
europeană, iar mediul, energia şi schimbările 
climatice sunt domenii esenţiale în acest proces. 
Alinierea la standardele europene nu este doar o 
cerinţă birocratică, ci o necesitate pentru asigurarea 
unui viitor durabil şi prosper pentru cetăţenii ţării.

acest suport a permis o tranziţie mai eficientă şi coordonată 
către standardele europene, asigurând totodată că Moldova 
este bine pregătită să îşi îndeplinească angajamentele inter-
naţionale.
AlInIEREA lEGISlAŢIEI nAŢIOnAlE  
lA nORmElE EuROpEnE – În pROGRES

Moldova a înregistrat progrese în alinierea legislaţiei sale la 
standardele europene în domeniul mediului şi energiei. Printre 
aceste realizări se numără şi dezvoltarea Sistemului de Moni-
torizare, Raportare şi Verificare (MRV) pentru emisiile de gaze 
cu efect de seră, care reprezintă un pas important în atingerea 
obiectivelor climatice ale ţării.

În momentul de faţă, mai multe documente strategice esenţia-
le, elaborate cu expertiza programului, sunt în curs de finalizare, 
urmând să fie aprobate de Guvernul Republicii Moldova în toam-
na 2024.

Printre acestea se numără Planul Naţional Integrat pentru 
Energie şi Climă (PNIEC), care reprezintă un document strategic 
de importanţă majoră pentru Moldova, definind obiectivele ţării 
în domeniul energiei şi climei până în 2030, dar şi pentru orizon-
tul anului 2050. acest plan include obiective ambiţioase privind 
utilizarea energiei regenerabile, creşterea eficienţei energetice 
şi reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. aliniat cu anga-
jamentele internaţionale ale ţării, PNIEC va juca un rol vital în 
asigurarea unei tranziţii energetice echitabile şi durabile, contri-
buind, astfel, la protejarea mediului şi la îmbunătăţirea calităţii 
vieţii pentru toţi cetăţenii.

Pe de altă parte, sectorul clădirilor din Republica Moldova 
este unul dintre cei mai mari consumatori de energie, repre-
zentând aproape jumătate din consumul total la nivel naţional. 
Pentru a aborda această problemă, Strategia sectorială pentru 
renovarea fondului imobiliar naţional pe termen lung pentru pe-
rioada 2025-2030 îşi propune să identifice şi să implementeze 
soluţii economice pentru renovarea clădirilor. Scopul este re-
ducerea consumului de energie şi a emisiilor de gaze cu efect 
de seră, prin creşterea eficienţei energetice în acest sector 
esenţial.

lEGISlAŢIA nAŢIOnAlă AjuSTATă,  
ASIGuRă O TRAnzIŢIE DuRAbIlă

Cu sprijinul Programului, în Republica Moldova au fost transpu-
se prevederile Pachetului „Energie curată pentru toţi europenii”, 

inclusiv a regulamentelor europene, care abordează: acţiunile 
climatice, securitatea aprovizionării, proiectarea pieţei de ener-
gie electrică.

Cu sprijinului oferit de UE şi PNUD, a fost elaborat un set esen-
ţial de reglementări europene, care vizează asigurarea unei pieţe 
energetice funcţionale şi a securităţii energetice. aceste regle-
mentări abordează aspecte critice precum securitatea aprovizio-
nării cu energie, acţiunile climatice şi designul pieţei de energie 
electrică. Implementarea lor este vitală pentru modernizarea 
sectorului energetic al Republicii Moldova şi pentru asigurarea 
alinierii complete la normele UE.

În acest domeniu au fost elaborate 34 de acte legislative şi mul-
tiple metodologii şi evaluări esenţiale pentru asigurarea rezilien-
ţei sectorului energetic al Republicii Moldova. aceste documente 
şi acte legislative constituie fundamentul unui cadru legislativ şi 
de reglementare stabil, care va sprijini dezvoltarea economică 
durabilă şi tranziţia energetică a ţării.

Proiectul Strategiei sectoriale pentru renovarea fondului imobili-
ar naţional pe termen lung pentru perioada 2025-2030 reprezintă 
un exemplu relevant. această strategie se axează pe creşterea 
eficienţei energetice în sectorul clădirilor, care consumă aproape 
50% din energia la nivel naţional. Scopul este de a identifica şi 
implementa soluţii economice pentru renovarea clădirilor, redu-
când, astfel, consumul de energie şi emisiile de gaze cu efect 
de seră.

Un alt proiect semnificativ este Programul naţional pentru 
consolidarea sectorului biomasei solide pentru anii 2024-2030. 
acesta vizează dezvoltarea pieţei de biomasă în Moldova, cu un 
accent pe utilizarea resurselor locale şi reducerea dependenţei 
de resursele convenţionale. Iniţiativele din acest program spriji-
nă tranziţia către surse regenerabile de energie, asigurând astfel 
securitatea energetică a ţării.

În domeniul gazelor naturale, proiectul de lege pentru mo-
dificarea Legii nr. 108/2016 şi Regulamentul privind situaţiile 
excepţionale în sectorul gazelor naturale sunt esenţiale pen-
tru armonizarea legislaţiei naţionale cu standardele europene. 
aceste acte sunt vitale pentru gestionarea eficientă a crizelor 
de aprovizionare cu gaze, în contextul instabilităţilor regionale 
şi internaţionale.

Proiectele legislative recente, cum ar fi modificarea Legii nr. 
108/2016, sunt esenţiale pentru asigurarea unei pieţe de energie 
funcţionale şi reziliente. aceste reglementări contribuie la prote-
jarea consumatorilor şi la garantarea unei aprovizionări stabile 
cu energie, facilitând astfel integrarea completă a Moldovei în 
piaţa europeană.

Colaborarea dintre Republica Moldova, UE şi PNUD este 
esenţială pentru atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 
şi pentru integrarea completă în structurile europene. Prin spri-
jinul oferit în modernizarea legislaţiei, implementarea unor poli-
tici eficiente şi alinierea la standardele internaţionale, Moldova 
se îndreaptă spre un viitor energetic mai sigur, mai eficient şi 
mai sustenabil. aceste eforturi contribuie nu doar la dezvoltarea 
economică a ţării, dar şi la protejarea mediului şi îmbunătăţirea 
calităţii vieţii pentru toţi oamenii.

www.energie.gov.md
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3anunţuri ale emitenţilor

S.A. „mina din Chişinău”
anunţă convocarea adunării generale 

repetate a acţionarilor pe data de 
04.10.2024 la orele 12-00 în incinta 

sediului administrativ a SA „Mina 
din Chişinău” pe adresa: mun. Chi-

şinău, str. Calea Orheiului 90A.

ORDinea De zi:
Examinarea şi aprobarea raportului finan-1. 
ciar al societăţii pentru anul 2023.
Raportul comisiei de cenzori, anul 2023.2. 
Darea de seamă a Consiliului şi adminis-3. 
tratorului Societăţii privind rezultatele acti-
vităţii anului 2023.
alegerea noii componenţe a Consiliului 4. 
Societăţii şi comisiei de Cenzori al a S.a. 

„Mina din Chişinău”.
Cu privire la majorarea capitalului social prin 5. 
intermediul emisiei suplimentare de acţiuni.
Modificarea şi completarea documentelor 6. 
de constituire.

acţionarii se pot familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale re-
petate în incinta sediului administrativ al S.a. 

”Mina din Chişinău” pe adresa str. Calea Orhe-
iului 90a. Începînd cu data de 16.09.2024 pînă 
la 04.10.2024 între orele 9-00 – 15-00. 

Participanţii la adunare prezintă buletinele 
de identitate, iar reprezentanţii lor, procură au-
tentificată conform legislaţiei în vigoare.

Înregistrarea participanţilor va avea loc înce-
pînd cu ora 11-00.

informaţii la tel.: (022)46-58-87.

În atenţia acţionarilor 
„new Horizon” S.A.!

Executivul “New Horizon” S.A. vă aduce 
la cunoştinţă ca la data de 13 septem-

brie 2024 a avut loc adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor, la care 

au participat acţionarii ce deţin 10200 
acţiuni cu drept de vot sau 78,46% 

din numărul total de 13 000 acţiuni cu 
drept de vot plasate ale societăţii.

Deciziile ORDinii De zi ale aGe au 
fOst apRObate cu vOtul unanim al 
acţiOnaRilOR pRezenţi la aGOa, ce 

RepRezintă 10200 acţiuni (78,46%):
1.  aprobarea rezultatelor emisiei suplimenta-

re de acţiuni ale societăţii în baza Hotărârii 
adunării Generale Ordinare anuale a ac-
ţionarilor din 15.08.2024 privind plasarea 
închisă a emisiei suplimentare de acţiuni 
în număr de 80 000 cu valoarea totală de 
800 000 lei cu valoarea nminală 10 lei prin 
aporturi băneşti ale acţionarilor.

2.  aprobarea listei subscriitorilor la emisia 
suplimentară de acţiuni.

3.  aprobarea Statutului în redacţie nouă şi 
delegarea persoanei responsabile – juris-
tul Societăţii.

Deoarece adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor „New Horizon” S.a. din 13.09.2024 
(Proces-verbal nr. 2) cu votul unanim al tuturor 
acţionarilor, a decis aprobarea dării de seamă 
privind plasarea de către societate a 80 000 
acţiuni cu drept de vot, ce constituie peste 
25% din toate acţiunile cu drept de vot plasate 
ale societăţii, care în temeiul art. 81 lit. (b) din 
Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe ac-
ţiuni se consideră tranzacţie de proporţii.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) 
din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe 
acţiuni, acţionarii minoritari ai societăţii sunt în 
drept să depună în adresa societăţii o cerere 
privind achiziţionarea acţiunilor ce le apărţin, 
în formă scrisă, cu respectarea normelor spe-
cificate în art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/ 
1997 privind societăţile pe acţiuni. Termenul de 
depunere a cererii prenotate va fi de cel mult 3 
luni de la data producerii evenimentului (data 
înregistrării majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 
1997, societatea va achiziţiona în mod obli-
gatoriu acţiunile plasate de ea de la acţionarii 
care vor depune cereri scrise de achiziţionare.

Relaţii la tel: 022751551

«AmElIORATOR-23» S.A.
informează despre convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionari-
lor. Adunarea va avea loc la data de 

03.10.2024, ora 10:00, şi va fi petrecută 
cu prezenţa acţionarilor pe adresa: 
or. Hînceşti, str. Mihail Kogălnicea-
nu 4, oficiul Societăţii. Înregistrarea 

participanţilor – în ziua petrecerii 
adunării, de la 09:00 pînă la 10:00.

ORDinea De zi:
1.  Luarea deciziei de încheiere a unei tran-

zacţii de proporţii de către Societate 
«aMELIORaTOR-23» S.a.

adunarea generală a acţionarilor se convoa-
că în temeiul ordinului din 16.09.2024 a admi-
nistratorului Societăţii. Lista acţionarilor care 
au dreptul să participe la adunarea generală va 
fi întocmită conform situaţiei din 01.09.2024.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza la sediul 
Societăţii pe adresa: or. Hînceşti, str. Mihail 
kogălniceanu 4, începînd cu 22.09.2024, între 
orele 9:00–16:00, în afară de zilele de odihnă, 
adresînduse la persoana împuternicită – dl 
Tataru Mihai.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
documentul de identitate, iar reprezentanţii 

– şi procura autentificată în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

Organul executiv

Consiliul Societăţii pe Acţiuni “Drumuri-Causeni”
Anunţă Convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor, la data de 25 sep-
tembrie 2024, ora 13.00, pe adresa or. Căuşeni, şos. Tighinei, 2A, în sala festivă a so-
cietăţii cu prezenţa acţionarilor. Înregistrarea participanţilor va avea loc de la ora 12.00

cu uRmatOaRea ORDine De zi:
Încetarea înainte de termen a împuternicirilor unui membru al Consiliului societăţii.1. 
alegerea unui membru al Consiliului societăţii.2. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunarea generală extraordinară, este perfectată la 
data de 20 septembrie a. 2024 de către Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare S.a.

acţionarii cu drept de participare la adunarea generală extraordinară, în momentul înregistrării, 
vor prezenta buletinul de identitate, iar participanţii împuterniciţi – procura perfectată în corespun-
dere cu legislaţia în vigoare.

consiliul societatii

Stimaţi acţionari ai SA “SAlInA”!
Pe data de 16.09.2024 a avut loc adunarea generală extraordina-

ră a acţionarilor. la care au participat 3 acţionari ce deţin 100% acţi-
uni cu drept de vot plasate de SA. Cvorumul adunării 100%.

la aDunaRe cu vOtul unanim s-a Decis:
la prima chestiune a ordinii de zi adunarea generală a acţionarilor decide:
De a aproba majorarea capitalului social al Societăţii pe acţiuni „Salina” prin intermediul emisiunii 

suplimentare închise de acţiuni în număr de 20 013 bucăţi în sumă de 320 208 lei prin aporturi 
băneşti. Majorarea capitalului social de la 279792 lei pînă la 600 000 lei se va înregistra la Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare şi agenţia Servicii Publice a RM.

la a doua chestiune a ordinii de zi adunarea generală a acţionarilor decide:
De a aproba Hotărîrea privind majorarea capitalului social:

Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative nematerializate.• 
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.• 
Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: IV.• 
Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 20 013 unităţi.• 
Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinînd cont de emisia în cauză): 37 500 un.• 
Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobilia-• 
re subscrise: numărul valorilor mobiliare 20 013 unităţi, valoarea nominală a unei acţiuni 16 
(şaisprezece) lei, suma totală a emisiunii 320 208 lei, cota valorilor mobiliare pentru calificarea 
emisiunii ca efectuată – 100%.
Modul şi formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul • 
achitării: aporturi băneşti.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare: 16,00 lei, metoda de determinare a preţului de pla-• 
sare –.
Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată: 100%.• 
Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor ca-• 
racteristici distinctive: acţiuni ordinare nominative nematerializate de clasa I cu drept de vot, cu 
drept la achitarea dividendelor şi o parte din patrimoniu în cazul lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală după majorare 16 (şaisprezece) lei pentru una acţiune.
Metoda de plasare a emisiunii valorilor mobiliare (publică sau închisă): inchisa• 
Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: • 
16.09.2024 – 09.10.2024.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: majo-• 
rarea capitalului social conform cerinţelor Legii 1134/ 1997.
Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari): de sine statator.• 
alte clauze esenţiale ale emisiunii:• 
acţionarul Societăţii care deţine acţiuni cu drept de vot are dreptul de preempţiune asupra • 
acţiunilor ce se plasează conform art. 25 al Legii 1134 din 02.04.1997.

Stimaţi acţionari 
ai F.p.C. “VOIEVOD” S.A.!

Organul executiv al F.P.C. “Voievod” S.A. 
anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor F.P.C. “Voievod” 

S.A. Adunarea va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 19.10.2024 pe 
adresa mun. Chişinău, s. Băcioi, str. 

Independenţei, 125. Începutul adunării 
16.00. Începutul înregistrării 15.45.

ORDinea De zi:
1.  Raportul organului executiv, despre rezul-

tatele activitaţii pe anul 2023.
2.  aprobarea raportului financiar al Societăţii 

pe anul 2023.
3.  aprobarea raportului Cenzorului al Socie-

tăţii pe anul 2023.
4.  Privind repartizarea profitului nerepartizat 

(acoperirea pierderilor) anului 2023. apro-
barea normativelor de repartizare a bene-
ficiului pentru anul 2024.

5.  Cu privire la majorarea capitalului social 
şi aprobarea Hotărîrii privind emisiunea 
valorilor mobiliare.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală anuală a acţionarilor 
va fi întocmită de către societatea de registru 

“Grupa Financiară” S.a. la data de 16.09.2024.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 

la ordinea de zi de pe data de 09.10.2024 pe 
adresa juridică a societăţii.

Societatea pe Acţiuni 
„CAHulpAn”

comunică, că la data de 30 august 2024, 
ora 15:00, la sediul societăţii situat în 
mun. Cahul, str. Păcii 20, a avut loc 

Adunarea Generală Ordinară a Acţio-
narilor societăţii, care s-a desfăşurat cu 

participarea a 7 acţionari ce deţin ce 
deţin 2 451 151 acţiuni, ce constituie 

89,92% din numărul total şi prin Proce-
sul-verbal nr. 1/2024 din 30.08.2024 

aDunaRea a HOtăRÎt unanim:
De a aproba Raportul de audit al societăţii 1. 
pentru anul 2023;
De a confirma „FIRST aUDIT INTERNa-2. 
TIONaL”, IDNO 1003600060677, în cali-
tate de entitate de audit pentru efectuarea 
auditului obligatoriu ordinar al societăţii 
pentru anul 2024;
De a utiliza profitul net obţinut de societate 3. 
în anul 2023 pentru investirea în vederea 
dezvoltăii producţiei, conform art. 43 pct. 3 
lit. e) din Statutul societăţii.

Stimaţi acţionari 
ai SA “SET-SERVICE”!

Conducerea Societăţii va aduce la 
cunoştinţa că la data de 16.09.2024 
a avut loc adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor. Cvorum 100%.

la aDunaRe cu vOtul unanim  
s-a Decis:

De a reorganiza “SET-SERVICE” S.a. prin • 
transformare din Societate pe acţiuni în Soci-
etate cu Răspundere Limitată “CaS GRUP”.
De a aproba planul de reorganizare prin • 
transformare.
De a aproba actul de transmitere a active-• 
lor şi pasivelor în procesul de reorganizare 
prin transformare de la “SET-SERVICE” 
S.a. către SRL “CaS GRUP”.
De a aproba statutul SRL “CaS GRUP”.• 
De a numi administratorul SRL “CaS GRUP”.• 

În contextul aprobării deciziei de reorga-
nizare prin transformare vă informăm că în 
conformitate cu art. 77 alin. (8) din Legea nr. 
1134/ 1997 acţionarii minoritari ai societăţii 
sunt în drept să depună în adresa societăţii 
o cerere privind achiziţionarea acţiunilor ce le 
aparţin, în formă scrisă, cu respectarea nor-
melor specificate la art. 77 alin. (9), (10) din 
Legea nr. 1134/ 1997. Termenul de depunere 
a cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la 
data informării acţionarilor despre producerea 
respectivului eveniment.

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 
1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cereri scrise de achiziţionare.

“neptun-m” S.A.
Stimati acţionari, Consiliul Societăţii Firmei 

de Navigaţie “Neptun-M” S.A. anunţă 
convocarea adunării generale a acţionarilor 

(proces verbal Nr. 07 din 16 septembrie 
2024) cu participarea acţionarilor la data de 
19 octombrie 2024 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Dimineţii, 22 nr. III. Începutul înre-
gistrării – 10.30. Începutul adunării – 11.00.

ORDinea De zi:
Modificarea adresei juridice1. 
alegerea Consiliului Societăţii2. 
alegerea Preşedintelui Consiliului Societăţii3. 
Repartizarea devidendelor pentru 9 luni 4. 
ale anului 2024

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală este întocmită la 
data de 17 septembrie 2024.

Cu materialele pregătite pentru adunarea se 
poate face cunoştinţă începînd cu data de 30 
septembrie 2024 in zilele de lucru pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Dimineţii, 22 nr. III, în orele 
8.00 pînă la 15.00.

Pentru a participarea la adunarea acţionari-
lor e necesar să prezentaţi act de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.
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4 anunţuri ale emitenţilor

Consiliul S.A. „ARTImA”
în cadrul şedinţei din 30.07.2024 (proces-

verbal nr. 4), cu votul unanim al tuturor 
membrilor aleşi, a decis aprobarea dării de 
seamă privind plasarea de către societate a 
2300700 acţiuni cu drept de vot, ce consti-
tuie peste 25% din toate acţiunile cu drept 
de vot plasate ale societăţii care în teme-
iul art. 81 lit. (b) din legea nr. 1134/ 1997 
privind Societăţile pe acţiuni se consideră 
tranzacţie de proporţii.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) 
din Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii minoritari 
ai societăţii sunt în drept să depună în adresa 
societăţii o cerere privind achiziţionarea acţiu-
nilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu respecta-
rea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din 
Legea nr. 1134/ 1997. Termenul de depunere 
a cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la 
data producerii evenimentului (data înregistră-
rii majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 
1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cereri scrise de achiziţionare.

consiliul s.a. „aRtima”

«Centrul tehnic-
Ceadir-lunga» S.A.

доводит до сведения акционеров 
информацию по принятым решениям 
на прошедшем повторном очередном 

годовом общем собрании 30 авгу-
ста 2024 года в 11.00 часов – мун. 

Чадыр-Лунга, ул. Юбилейная, 38. На 
собрании присутствовали 3 акцио-
нера с общим числом голосующих 
акций 50 295 или 37,79% кворума. 
В повестку дня были включены 

следующие вопросы по которым 

были приняты решения:
1.  Утверждение отчёта Исполнительного 

органа «Centrul tehnic-Ceadir-Lunga» 
S.a. по итогам работы за 2023 год.

1.1 Утвердить годовой отчёт Исполнитель-
ного органа АО по итогам работы за 
2023 год. За – 50 295, против – нет, еди-
ногласно.

2.  Рассмотрение годового финансового 
отчёта Общества за 2023 год.

2.1 Принять к сведению годовой финансо-
вый отчёт за 2023 год.

 За – 50 295, против – нет, единогласно.
3.  Утверждение отчёта Совета «Centrul 

tehnic-Ceadir-Lunga» S.a. по итогам ра-
боты за 2023 год.

3.1 Утвердить годовой отчёт Совета 
«Centrul tеhnic-Ceadir-Lunga» S.a. по 
итогам работы за 2023 год. За – 50 295, 
против – нет, единогласно.

4.  Утверждение отчёта Ревизионной комис-
сии АО по итогам работы за 2023 год.

4.1 Утвердить отчёт Ревизионной комиссии 
АО по итогам работы за 2023 год. За – 
50 295, против – нет, единогласно.

5.  Распределение прибыли (убытков) за 
2023 год, утверждение нормативов рас-
пределения прибыли на 2024 год.

5.1 Покрыть убытки, полученные по ито-
гам работы АО в 2023 году в размере 
2 703 004,00 (два миллиона семьсот три 
тысячи четыре лея) лея за счёт прибы-
ли будущих лет.

5.2 Утвердить следующие нормативы рас-
пределения чистой прибыли на 2024 
год после погашения всей суммы убыт-
ков прошлых лет:

 – на формирование резервного капита-
ла – 5%;

 – на инвестирование развития произ-
водства – 55%;

 – на выплаты дивидендов – 40%.
 За – 50 295, против – нет, единогласно.

Протокол собрания и подписи председа-
теля собрания Ябанжи С. и секретаря Ма-
риновой М. заверены членами ревизионной 
комиссии: Чолак В., Петкович О., Школьни-
ковым С.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Artima”!

Organul executiv al S.A. “Artima” în 
temeiul prevederilor statutului şi Legii 
privind societăţile pe acţiuni anunţă 

acţionarii societăţii despre ofertele de 
vânzare a acţiunilor societăţii, conform 

cererilor înaintate de acţionarii săi 

După cum uRmează:
1.  Cererea de vînzare a 2782 acţiuni ordina-

re nominative la preţul de 15-00 lei pentru 
una acţiune.

2.  Cererea de vînzare a 46 acţiuni ordinare 
nominative la preţul de 15-00 lei pentru 
una acţiune.

3.  Cererea de vînzare a 200 acţiuni ordinare 
nominative la preţul de 15-00 lei pentru 
una acţiune.

4.  Cererea de vînzare a 246 acţiuni ordinare 
nominative la preţul de 10-00 lei pentru 
una acţiune.

5.  Cererea de vînzare a 697 acţiuni ordinare 
nominative la preţul de 10-00 lei pentru 
una acţiune.

acţionarii societăţii sunt în drept să înainteze 
oraganului executiv cererea de cumpărare a 
acţiunilor propuse spre vînzare în teremen de 
o lună din data publicării prezentului anunţ. În 
cererea de cumpărare se va indica cantitatea 
acţiunilor ce se solicită şi la ce preţ (conform 
preţului propus în cererile de vînzare) precum 
şi cota deţinută de cumpărător în capitalul so-
cial al societăţii.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va depăşi cantitatea 
acţiunilor, conform cererilor de vînzare, sati-
sfacerea cererilor de cumpărare va avea loc 
după principiul proporţionalităţii, reieşind din 
cota acţiunilor deţinute de cumpărător în capi-
talul social al Sa “artima”.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va fi mai mică decît 
cantitatea acţiunilor propuse spre vînzare, ce-
rerile de cumpărare se satisfac pe deplin, iar 
acţionarii la care au rămas acţiuni nevîndute, 
sunt în drept să propună procurarea lor altor 
persoane terţe la acelaşi preţ sau să înainteze 
o altă cerere acţionarilor societăţii cu modifica-
rea preţului de vînzare.

Cererile de cumpărare se vor înainta organu-
lui executiv al S.a. “artima” la adresa:

or. Chişinău, str. milano 1 C of. 4
în zilele de marţi – vineri
de la ora 10.00 – 16.00
pauza de masă 12.00 – 13.00
Tranzacţiile de vinzare – cumpărare cu ac-

ţiunile înaintate conform cererilor acţionarilor 
se vor efectua după expirarea termenului de o 
lună din data publicării prezentului anunţ.

bC “mAIb” S.A.
În atenţia subscriitorilor la obligaţiuni 
corporative emise de bc “maib” s.a.!

Cu privire la rezultatele emisiunii 
VII de obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A. din 

cadrul Programului II de Ofertă
Maib informează că la data de 10 septem-

brie 2024 a fost înregistrată de către Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare darea de sea-
ma privind rezultatele emisiunii VII de obli-
gaţiuni corporative emise de maib, în număr 
de 1,963 obligaţiuni nominative de clasa VI, 
cu valoarea nominală de 20,000 lei per obli-
gaţiune, cu termen de circulaţie de 3 ani, cu 
rata dobânzii flotantă conectată la rata me-
die ponderată a dobânzilor la depozitele noi 
atrase în monedă naţională total pe sectorul 
bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, 
publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.
md, către data care corespunde cu prima zi 
a perioadei de derulare a ofertei (perioada de 
subscriere), ce constituie 3.45% (pentru pri-
mele 12 cupoane) şi care se modifică anual 
la aceeaşi dată (luna şi zi), care corespunde 
cu data Emisiunii + Marja fixă de (1.0%), sta-
bilită pentru clasa dată de obligaţiuni, achitată 
lunar, codul ISIN MD1004000110.

“FlOARE-CARpET” S.A.
Rectificare la anunţul S.a. FLOaRE-CaR-

PET publicat în nr. 35(1061) din 04 septembrie 
2024, pag. 3

Se va citi corect data petrecerii adunării – 04 
octombrie 2024

bC “mAIb” S.A.
În atenţia pOtenţialilOR 

investitORi!
AVIZUL privind iniţierea ofertei 

publice de obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A.

Denumirea completă a societăţi (emitentului):
Banca Comercială „Moldova-agroindbank” S.a.
Data şi numărul înregistrării de stat a emiten-

tului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778
adresa juridică a emitentului: Republica Mol-

dova, mun. Chişinău, str. 31 august 1989,127, 
cod poştal MD-2012

Executorul (ordonatorul principal) de buget 
al emitentului: Macar Stoianov

Telefoanele de contact ale emitentului şi/sau 
persoanelor cu funcţii de răspundere: +373 22 
303-397; +373 22 303-398; +373 22 303-237, 
ecaterina.russu@maib.md

Data înregistrării prospectului ofertei publice 
la Comisia Naţională: 21 noiembrie 2023

Data publicării hotărârii Comisiei Naţionale 
în Monitorul Oficial: 24 noiembrie 2023

Data publicării anunţului despre oferta publi-
că în organul de presă, precum şi în alte mij-
loace de informare: 18 septembrie 2024

Data începerii subscrierii la obligaţiuni:
19 septembrie 2024
Perioada de derulare a ofertei (Perioada de 

subscriere): în decurs de 20 zile calendaristice, 
după data începerii subscrierii la obligaţiuni, 
cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei 
în cazul subscrierii întregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospectul 
ofertei publice înregistrat, unităţi: 5 000

Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei):
20 000 lei
După caz, dobânda conferită de obligaţiuni 

şi metoda de determinare a acesteia / preţul 
de vânzare a obligaţiunilor: rata medie pon-
derată a dobânzilor la depozitele noi atrase în 
monedă naţională total pe sectorul bancar, cu 
termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe 
site-ul oficial al BNM www.bnm.md către data 
care corespunde cu prima zi a perioadei de 
derulare a ofertei (perioada de subscriere) + 
marja fixă de 1.0%, stabilită pentru clasa VI 
de obligaţiuni, prin hotărârea Comitetului de 
Conducere, PV. 113.3 din 13.09.2024; periodi-
citatea modificării ratei cuponului – rata de re-
ferinţă se modifică anual la aceeaşi dată (lună 
şi zi), care corespunde cu data Emisiunii

Periodicitatea plăţii dobânzii: de 12 ori pe an 
(lunar)

Termenul de circulaţie: 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor: 20 000 lei 

per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 100 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în care 

doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoştinţă de conţinutul pro-
spectului ofertei publice, pe suport fizic şi în 
format electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MaIB” S.a., pe 

adresa: str. 31 august 1989,127, MD-2012, 
mun. Chişinău, Republica Moldova, în zilele 
lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.

md

Datele de identificare a societăţii de investiţii 
care va intermedia oferta publică şi telefoane-
le de contact:

Societatea de investiţii b.C. “mAIb” S.A., 
IDnO 1002600003778

Adresa: str. 31 August 1989,127, mD-2012, 
mun. Chişinău, Republica moldova

telefoane de contact: +373 22 303-397; 
+373 22 303-398; +373 22 303-237,  

ecaterina.russu@maib.md.

Î.S. „FluS” 
(microîntreprindere),

anunţă organizarea concursului 
repetat de selectare a unei en-

tităţi de audit pentru efectuarea 
auditului obligatoriu al situaţiilor 

financiare pentru anul 2024.
Evaluarea ofertelor şi selectarea 
entităţii de audit câştigătoare va 
fi efectuată de către Consiliul de 

administraţie al întreprinderii.
Termenul limită de prezentare a ofertelor: 18 

octombrie 2024, ora 12:00.

cRiteRiile De evaluaRe a OfeRtelOR:
Respectarea cerinţelor caietului de sarcini, • 
ţinând cont de prevederile Regulamentului 

„cu privire la modul de selectare a entităţi-
lor de audit şi termenii de referinţă pentru 
auditarea situaţiilor financiare individuale 
ale întreprinderilor de stat/municipale şi 
societăţilor pe acţiuni în care cota statului 
depăşeşte 50% din capitalul social”, apro-
bat prin HG nr. 875/2015.
Moneda de referinţă – lei moldoveneşti.• 
Modul de achitare – prin transfer bancar.• 

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 
din ziua înregistrării ofertei.

Ofertele de participare la concurs pentru audi-
tul situaţiilor financiare pentru anul 2024, al Între-
prinderii de Stat “Flus”, vor fi depuse la adresele: 
mun. Chişinău, Zona Industrială, str. Pruncul 44, 
of. 19, la administratorul întreprinderii. actele pot 
fi depuse în intervalul zilelor/orelor: luni – vineri, 
ora 09:00 -12:00, iar concursul se va desfăşura 
în incinta agenţiei Proprietăţii Publice, pe adresa 
mun. Chişinău, Vasile alexandri 78, et. 4.

OfeRtele vOR cOnţine  
uRmătOaRe DOcumente:

copia certificatului înregistrării de stat şi • 
copia extrasului din Registrul de stat al 
persoanelor juridice;
extras din Registrul public al entităţilor de • 
audit;
costul serviciilor de audit, valabil pe întrea-• 
ga perioadă a contractului;
termenul de executare a serviciilor;• 
alte informaţii conform caietului de sarcini.• 

Caietul de sarcini poate fi vizualizat pe site-ul 
întreprinderii: www.flus.md.

Ofertele prezentate după termenul limită nu 
vor fi examinate.

Oferta comercială prezentată în monedă na-
ţională (lei) va include TVa.

Evaluarea ofertei se va efectua în teme-
iul actelor/informaţiei prezentate în ofertă şi 
cerinţelor expuse la pct. 8 din Regulamentul 
aprobat prin HG nr. 875/2015.

Câştigător va fi desemnat operatorul eco-
nomic care va corespunde tuturor cerinţelor 
prevăzute în caietului de sarcini şi va oferi cel 
mai mic preţ.

persoana responsabilă de recepţionarea 
ofertelor este administratorul  

întreprinderii, dnul buţu tudor,  
telefon de contact 079313276.

“General Top Company” SA
La data de 12.09.2024 în cadrul „Gene-
ral Top Company” SA, mun. Chişinău, 
str. Burebista, nr. 106, s-a ţinut Aduna-
rea Generală Ordinară a acţionarilor 
Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

În caDRul aDunăRii au fOst 
aDOptate uRmătOaRele HOtăRâRi:

Se ia act de Darea de seamă financiară a 1. 
Societăţii pentru anul 2023 şi a recunoaşte 
activitatea drept satisfăcătoare.
Se ia act de informaţia organizaţiei de audit 2. 
a „afex Service” SRL, pentru anul 2023
De a întreprinde măsuri pentru obţinerea 3. 
unui rezultat financiar pozitiv.
De a acoperi pierderea anului 2023 din 4. 
profitul anilor viitori.
Utilizarea profitului net pentru anul 2024 5. 
(preconizat) în mărime de 100% pentru 
acoperirea pierderilor anilor precedenţi şi 
dezvoltarea acesteia.
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